ابتدای فرمان، با عبارت «حکم جهانمطاع شد»، آغاز شده که نوعی طغرا می باشد که در اواخر دوره صفوی، پادشاهان معمولاً در ابتدای فرمانهای خود، به جای ذکر نام و القاب، طغراهائی با این مضامین به کار می بردند که عبارتند از: ۱- حکم جهانمطاع شد؛ ۲- فرمان همایون شد؛ ۳- فرمان همایون شرف نفوذ یافت؛ و هر یک از این طغراها، کاربری خاص و معینی داشته و در فرمان مزبور نیز از همین شیوه استفاده شده است. تاریخ فرمان، ذیقعدة سال ۱۱۳۸ق. / ژوئیة ۱۷۲۶م. / تیر ۱۱۰۵ش. می باشد که در انتهای آن ذکر شده است. متن فرمان مورد نظر، به خط نستعلیق نوشته شده که البته آیات قرآنی و احادیث به کار رفته در آن، به خط ثلث می باشد.

دستورات و مطالب مطرح شده در فرمان

- ۱- انتخاب اصفهان به دارالسلطنگی و لزوم حفظ شیوه رعیتی و اطاعت و انقیاد از سلطان و جلوگیری از عصیان و طغیان.

اشرف چون از وقوع این قضیه آگاه شد، از شادمانی در پوست خود نمی گنجید.^۲ در خفا با بعضی از ریش سفیدان طایفه افغان و امرا و ارکان دولت محمود مشورت کرد؛ چون همگی به قتل محمود و جانشینی وی راضی شدند، شبی محرمان و خاصان محمود را غافل کرده و او را به قتل رساندند. سپس اشرف جمیع امرا و اعیان را طلییده، سکه و خطبه به نام خود خواند و در سال ۱۱۳۷ق. / ۱۷۲۵م. / ۱۱۰۴ش.^۳ در اصفهان بر تخت سلطنت نشست و جانشین محمود گشت.

اقدامات اشرف افغان پس از رسیدن به سلطنت

اشرف افغان پس از رسیدن به سلطنت، اظهار رفق و ملایمت و عدالت بسیار می کرد و به اطراف و اکناف نامه نوشت که من بعد کسانی که تابع ما باشند، در امان و آسایش خواهند بود.

و امان خود شمرده، از روی امیدواری تمام و خاطر جمعی مالاکلام اخلاص شعاری و خدمتگزاری و رعیتی خود را به منصبه ظهور رسانیده، به تفقدات خاطر اقدس و تلطفات وجود انفس مستظهر و مستمال بوده، به دعای دوام دولت روز افزون ابد مقرون، قیام و اقدام نمایند. تحریراً فی ذیقعدة الحرام سنه ۱۱۳۸. [ژوئیة ۱۷۲۶ م. / ۱۱۰۵ ش.]

پی‌نوشتها:

- ۱ - محمد کاظم مروی، *عالم آرای نادری* (تهران: زوار، ۱۳۶۴)، ج ۱، ص ۳۱.
- ۲ - همان.
- ۳ - همان.
- ۴ - همان.
- ۵ - پسر شاه سلطان حسین.
- ۶ - محمد حسن اعتماد السلطنه، *تاریخ منتظم ناصری*، به تصحیح محمد اسماعیل رضوانی (تهران: دنیای کتاب، ۱۳۶۴)، ج ۲، ص ۱۰۹۳.
- ۷ - همان، ص ۱۱۰۹.